Вариант 9

Задача  1

При исследовании выручки у однотипных предприятий района произведена  случайная выборка, которая характеризуется следующими данными (млн. руб):
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· Представьте статистические данные в виде ряда распределения, разбив на 5 групп с равными интервалами.

· Преобразуйте интервальный ряд в дискретный и кумулятивный. Изобразить ряды графически.

· Рассчитайте показатели центра распределения. 

Задача 2

Имеются данные о работе завода:

	Цеха
	I квартал
	II квартал

	
	Произведено всей продукции, тыс.руб.
	% высшего сорта
	Произведено продукции высшего сорта, 

тыс.руб.
	% высшего сорта

	1
	720
	92
	860
	94

	2
	800
	93
	900
	91

	3
	740
	97
	800
	92


На основе приведенных данных определите:

1. Найти все возможные относительные величины.

2. Средний процент производства продукции высшего сорта в I  и II квартале.

Обосновать применение соответствующих формул для расчета средних величин.

Задача  3

Имеются исходные данные за ряд лет, представленные в таблице. Рассчитать абсолютные и относительные показатели динамики на цепной и базисной системах расчета. Определить тенденцию развития (укрупнить интервалы в два периода, использовать трехчленную скользящую среднюю). Сделать аргументированный вывод.

	Показатели
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность персонала,  чел.
	2534
	2548
	2338
	2310
	2380
	2408


Задача  4

Исходные данные заданы по периодам в условных единицах. N=FO*СОФ

	Предприятие
	Объем продаж, тыс. руб.
	Среднегодовая стоимость основных фондов, тыс.руб.

	
	Базисный период
	Отчетный период
	Базисный период
	Отчетный период

	1
	1800
	3267
	1800
	2970

	2
	1350
	1642,5
	1800
	1980

	3
	1485
	1806,8
	1980
	2178


Найти индивидуальные и агрегатные индексы, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Рассчитать индексы средних уровней, показать мультипликативную и аддитивную взаимосвязи. Сделать аргументированный вывод.

